[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  16  ноября 2021 г.                       с. Рождественка                                                          №  44
Об утверждении нормативов стоимости единицы                                                      работ и услуг по благоустройству территории                                       Рождественского сельского поселения
           Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Рождественского сельского поселения, в целях планирования и перераспределения средств бюджета Рождественского сельского поселения, администрация Рождественского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить нормативы стоимости единицы работ и услуг по благоустройству территории  Рождественского  сельского поселения на (прилагается).
         2. Главному бухгалтеру, использовать данные нормативы  для расчета финансовых потребностей, для благоустройства территории Рождественского сельского поселения.
        3.Постановление  администрации Рождественского сельского поселения от  18.03.2021 г. № 9 «Об  утверждении  нормативов стоимости единицы работ и услуг по благоустройству территории Рождественского сельского поселения на 2021 год» считать утратившим силу.

        4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

Рождественского  сельского  поселения                              А.Н.Выхрестюк
Приложение

                     к постановлению администрации

                    Рождественского  сельского поселения

                                                                                            18.03.2021 года

№  9
Нормативы  финансовых затрат по благоустройству территории Рождественского сельского поселения
1.Затраты на приобретение для наружного освещения и по благоустройству территории общего пользования   Рождественского сельского поселения

	Наименование
	Ед. изм.
	Норматив стоимости работ, услуг (руб.)
	Потребность (в год)

	Фонарь
	шт.
	1500,00
	8 фонарь

	  Светильник
	шт.
	3500,00
	8 светильников

	Лампа
	шт.
	650,00
	10 ламп

	Контактор КМИ
	шт.
	668,00
	5 контрактов

	Фотореле
	шт.
	180,00
	5 фотореле

	Цветочная рассада
	шт.
	3,00
	250 цветов

	Ручная коса
	шт.
	800,0
	3 косы

	Кисточка
	шт.
	90,0
	4 кисточки

	Краска
	банка
	495,0
	4 банки

	олифа
	канистра 5 л
	700,00
	5 канистр

	лак
	шт
	850,00
	4 банки

	Валик для покраски
	шт
	500,00
	2 штуки

2.Затраты на приобретение пожарных щитов и по благоустройству территории общего пользования   Рождественского сельского поселения

	Наименование
	Ед. изм.
	Норматив стоимости работ, услуг (руб.)
	Потребность (в год)

	Багор противопожарный
	шт.
	800
	2 шт

	 Лом противопожарный
	шт.
	800
	2 шт

	Топор пожарный
	шт.
	550
	2 шт

	Лопаты пожарные
	шт.
	600
	2 шт

	Ведро пожарное
	шт.
	1200
	4 шт.

	Щит пожарный метал.
	шт.
	3600
	2 шт

	Мотокосса
	шт.
	14715,50
	1 коса

	Ручная коса
	шт.
	800,0
	3 косы

	Леска для косьбы
	уп.
	750,0
	8 упаковок

	Масло для бензиновой косы
	банка
	650,00
	3 банки

	Воздуходувка «Хузкварна»
	шт.
	39890,50
	2 штуки

	Масло для воздуходуки «Хузкварна»
	канистра
	800,0
	3 штуки

	ГСМ для воздуходуки «Хузкварна»ГсМ
	л
	5л*50,0руб=250руб
	250руб*

2-1.  Затраты на заправку воздуходувки «Хузкварна» ГСМ

	Наименование (услуг, работ)
	Расход ГСМ на 1 установку
	Норма работы оборудования в год(час)
	Стоимость 1л ГСМ

(руб)
	Затраты в году на 1 установку(руб)

	Потребность в ГСМ для заправки воздуходувки «Хузкварна» при использовании на пожарах
	5л/час
	По потребности, но не более 20час.в год
	50,0руб.
	5*20*50=5000,0

3.Затраты на выполнение работ, услуг  по благоустройству территории общего пользования Рождественского сельского поселения

	Наименование (услуг, работ)
	Ед. изм.
	Норматив стоимости работ, услуг (руб.)
	Потребность (в году)

	Замена фонарей, светильников, ламп
	шт.
	6594,00
	10 раз

	Установка нового оборудования  светильников
	шт.
	3900,00
	8  раз

	Ремонт фонарей
	шт.
	636,4
	10  раз

	Побелка бордюрного камня
	1 п.м.
	32
	2 раза

	Уборка досок объявления и автобусных остановок
	м2
	0,2
	6 раз

	Уборка газонов от листьев, сучьев, мусора
	м2
	2,2
	2 раза

	Подметание территории
	м2
	0,5
	6 раз

	Уборка несанкционированных свалок (с вывозкой на свалку)
	т
	553

	2 раза

	Заготовка и посадка  саженцев (деревьев) (без стоимости саженцев)
	Саженец (дерево)
	225
	25 шт.

	Заготовка посадка кустарников (без стоимости саженцев)
	куст
	105
	18 шт.

	Побелка деревьев
	1 дерево
	52,5
	50 шт.

	Покраска урн
	1 урна
	65,0
	8 шт.

	Покраска скамеек
	1 скамейка
	95,0
	5 шт.

	Подметание территории
	м2
	43,0
	3 раза

	Формирование кроны кустарников высотой до 1 м. Сбор срезанных ветвей, вывозка
	куст
	39
	2 раза

	Формирование кроны деревьев высотой до 3 м. Сбор срезанных ветвей, вывозка
	дерево
	361,7
	1 раз

	Валка деревьев с применением автовышки
	дерево
	6355
	По необходимости

	Выкашивание газонов механическим способом
	м2
	3,5
	4 раза

	Выкашивания стадиона механическим способом
	м2
	3,5
	4 раза

	 Выкашивание газонов ручным способом
	м2
	2,00
	3 раза

	Посадка цветов
	м2
	54,0
	1 раз

	Прополка цветов
	м2
	8,5
	5 раз

	Ремонт клумб
	м2
	95,0
	1 раз

	Выпиливание деревьев (сухостой)
	дерево
	340,0
	1 раз

	Выкорчёвывание деревьев с вывозом на свалку)
	дерево
	1650,0
	1 раз

	Очистка придорожных полос (в том числе кюветов) муниципальных дорог от древесно- кустарниковой растительности
	м2
	0,71
	2 раза

	Чистка водоотводных каналов с использованием экскаватора
	м
	400,0
	1 раз

	Содержание и ремонт памятника воинской славы
	м2
	0,200
	1 раз

	Выкорчевывание  кустарников (с вывозом на свалку)
	куст
	980,0
	5 раз

	Уборка случайного мусора (с вывозом на свалку)
	м2
	0,25
	По необходимости

	Уборка мусора с территории общественных мест в ручную с укладкой мусора в мешки (уборщик городка)584,66 м2*2,50=1461,65руб в месяц
	м2
	2,5
	ежедневно

	Уборка снега ( с вывозом на свалку)
	м2
	3,9
	4 раза

	Расчистка от снега  противопожарного пирса
	м2
	3,2
	По необходимости

	Опашка минерализованных полос,  ширина полос 10 м.
	км
	4860,00
	2 раз

	Разравнивание площади на заброшенных участках (выравнивание, бульдозером)
	м2
	1760,00
	2 раза

	 Грейдирование площадок, несанкционированных свалок (выравнивание, бульдозером)
	 м2
	2023,625
	 3 раза

	Изготовление плакатов агитационно-пропагандистских мероприятий,  направленных на профилактику пожаров и обучение населения мерам  пожарной безопасности
	шт.
	2800,0
	3 шт.

	Приобретение баннеров,  плакатов (агитационно-пропагандистских мероприятий,  направленных на профилактику пожаров и обучение населения мерам  пожарной безопасности)
	шт.
	400,00
	12 шт.

	Приобретение грунта с подвозом
	м3
	1100,0
	по необходимости

	Простая масленая окраска раннее окрашенных стен (зарплата с учетом отчислений в фонды 27,1%)
	100 кв.м
	113,08
	по необходимости

	Простая масленая окраска раннее окрашенных потолков(зарплата с учетом отчислений в фонды 27,1%)
	100 кв.м
	94,87
	по необходимости

4.Затраты на выполнение работ, услуг  по благоустройству территории общего пользования Рождественского сельского поселения

Цены на услуги по сносу дерева

	Вид работ
	Ед. изм.
	Цена, руб.

	Валка целиком с использованием естественного наклона

На стволе со стороны падения выпиливается клин, затем дерево подпиливается и валится в нужную сторону
	1 дерево
	от 950

	Спил целиком с использованием оттяжки

На дереве закрепляется оттяжка, на стволе вырезается клин со стороны падения, дерево укладывается в нужную сторону
	1 дерево
	от 1 550

	Валка по частям с возможностью сбрасывания фрагментов вниз

Дерево разбирается по частям, его удаленные фрагменты сбрасываются вниз
	1 дерево
	от 3 600

	Спиливание по частям со спуском фрагментов через соседние деревья либо через удаляемое

Дерево спиливают по частям, каждый фрагмент закрепляется веревкой и аккуратно спускается вниз
	1 дерево
	от 4 100

	Распиловка дерева на части после удаления

Входит в стоимость работ по удалению
	1 дерево
	от 700

	Уборка территории после удаления дерева

Транспортировка (до 100 м) и складирование частей дерева после его удаления
	1 дерево
	от 700

	Погрузка порубочных остатков в контейнер 8-27 куб. м
	1 контейнер
	от 3 500

	Вывоз порубочных остатков контейнер 8-27 куб. м

Стоимость заказа контейнера зависит от его размера и удаленности объекта от Москвы
	1 контейнер
	от 5 000

	Оформление порубочного билета

Цена зависит от категории дерева – является ли оно аварийным, находится ли в опасной близости от зданий, затеняет ли окна
	1 дерево
	договорная

	Минимальная стоимость заказа
	шт.
	от 6 000

Работы с деревьями цены от 1500 рублей

	Вид работ
	Ед. изм.
	Стоимость

	РАБОТЫ С ДЕРЕВЬЯМИ
— минимальная стоимость работ 1500 руб

	Удаление деревьев

	Удаление дерева целиком с использованием естественного наклона
Все работы ведутся на земле; у дерева выпиливается клин со стороны падения, затем дерево подпиливается и валится в нужную сторону
	шт.
	от 700 руб.

	Удаление дерева целиком с использованием оттяжки
На дереве закрепляется оттяжка, делается клин со стороны падения, и дерево с помощью оттяжки укладывается в нужную сторону
	шт.
	от 1500 руб.

	Удаление дерева по частям с возможностью сбрасывания частей вниз
Под деревом должна быть небольшая свободная площадка; дерево разбирается по частям и его удаленные фрагменты сбрасываются вниз
	шт.
	от 3600 руб.

	Удаление дерева по частям со спуском фрагментов через соседние деревья либо через удаляемое
Дерево пилиться по частям, каждый фрагмент закрепляется веревкой и аккуратно спускается вниз
	шт.
	от 4100 руб.

	Распиловка дерева

	Распиловка дерева на части под погрузку (по 2 м)
	шт.
	от 200 руб.

	Распиловка дерева на части на дрова (по 40 см)
	шт.
	от 500 руб.

	Уборка территории после удаления дерева
Транспортировка до 100 м вручную и складирование частей дерева после удаления
	за 1 дерево
	от 500 руб.

	— в стоимость входит распиловка на части длиной по 1 м;
 — в случае наличия вблизи дерева (под кроной) проводов, крыши, или в случае, когда дерево сильно наклонено над строениями цена может увеличиться на 20-50%;
 — окончательная стоимость работ оговаривается во время осмотра объекта специалистом;
 — при больших объемах работ возможны существенные скидки.

	Обрезка и кронирование

	Санитарная обрезка веток
Обрезаемые ветви сбрасываются вниз на площадку под деревом
	за 1 дерево
	от 950 руб.

	Санитарная обрезка со спуском веток
Каждая спиливаемая ветвь аккуратно спускается вниз на веревках
	за 1 дерево
	от 1550 руб.

	Кронирование
Декоративная, омолаживающая обрезка
	за 1 дерево
	от 950 руб.

	— окончательная стоимость работ зависит от размера дерева, количества спиливаемых ветвей, расположения дерева относительно близлежащих объектов и оговаривается во время осмотра объекта нашим специалистом;

	Удаление и дробление пней

	Удаление пня дроблением
С помощью пнедробильной машины, пень вырезается фрезерованием ниже уровня земли на глубину до 30 см с помощью пнедробильной машины husqarna SG13 или трактора со специальной насадкой
	за 1 пень
	от 1650 руб.

	Корчевка пня трактором

	за 1 пень
	от 1850 руб.

	Корчевка пня вручную с помощью лебедки

	за 1 пень
	от 1550 руб.

	— пень выпиливается бензопилой до уровня 5 см ниже уровня земли, измельчается при помощи специальной
пнедробильной машины Husqvarna SG-13 на глубину до 30 см или удаляется с помощью лебедки;
 — минимальный заказ по удалению пня с использованием бензопилы или лебедки 6 000 руб, с использованием
пнедробильной машины — от 10 000 руб;
 — предварительную стоимость можно узнать во время телефонной консультации;
 — окончательная стоимость работ оговаривается во время осмотра объекта специалистом;

	Вывоз и погрузка порубочных остатков

	Вывоз порубочных остатков контейнер 8-27 куб. м.
Окончательная стоимость заказа контейнера зависит от его размера и удаленности объекта от Екатеринбурга
	за 1 контейнер
	от 3000 руб.

	Погрузка порубочных остатков в контейнер 8-27 куб. м.
При удалении одного-двух деревьев, как правило, достаточно одного контейнера объемом 8 м. куб; при удалении нескольких деревьев количество контейнеров определяется исходя из объема порубочных остатков, в таких случаях дешевле использовать контейнеры объемом 27 м. куб.
	за 1 контейнер
	от 1500 руб.

	Лечение и уход за деревьями

	Каблинг
Укрепление наклоненных деревьев троссами и растяжками
	за 1 дерево
	от 3000 руб.

	Лечение деревьев
Обработка и лечение деревьев
	за 1 дерево
	от 1000 руб.

	Обработка деревьев от короеда
	за 1 дерево
	от 1500 руб.

	Экспертиза деревьев
	за 1 дерево
	от 100 руб.

	Оформление порубочного билета
Цена зависит от категории дерева — является ли оно аварийным, находится ли в опасной близости от зданий, затеняет ли окна
	за 1 дерево
	договорная

_1572088547.bin